
 
 

 
Základní umělecká škola Praha 7, Šimáčkova 16 

 
 
 

20. let sboru GAUDIUM PRAHA 
 

 Antonín Dvořák (1841-1904) V PŘÍRODĚ 
   Napadly písně 
   Vyběhla bříza běličká 
 Charles Gounod (1818-1893) MESSE BREVE no. 4 in C 
   Kyrie 
   Gloria 
   Sanctus 
   Benedictus 
   O salutaris 
   Agnus Dei 
 Pavel Jurkovič (1933) BOGURODZICA DZIEWICA 
  CRACOVIA CIVITAS 
 lidová (arr. Václav Kálik) HÁJKU, HÁJKU 
 lidová (arr. Milan Uherek) CHODILA MARYŠKA 
 Michael Praetorius (1571-1621) AUDITE, SILETE 
 lidová (arr. Miroslav Raichl) KDYŽ JSEM ROZMARÝNKU TRHALA 

p ř e s t á v k a  
 Claudio Monteverdi (1567-1643) SBOR z opery Orfeo 
 Giuseppe Verdi (1813-1901) SBOR ŽIDŮ z opery Nabucco 
 Antonín Dvořák (1841-1904) KVĚTINY BÍLÉ z opery Rusalka 
 Petr Iljič Čajkovský (1840-1893) SBOR DĚVČAT z opery Evžen Oněgin 
 Bedřich Smetana (1824-1884) TO PIVEČKO JE NEBESKÝ DAR  
  PROČ BYCHOM SE NETĚŠILI 
 

sbormistři 
Zdeňka SOUČKOVÁ a Vladislav SOUČEK 

Jitka NEŠVEROVÁ - klavír 
Jan MORÁVEK - solo bas 

Denisa VIŠŇÁKOVÁ a Marcel RAMDAN - zobcové flétny 
Miroslav VYTISKA - tympány 

průvodní slovo 
Jiří GIBIÁN 

 
sobota 8. listopadu 2008 

Sál Martinů, HAMU, Praha 1, Malostranské nám. 13 
 

                                 Bogurodzica Dziewica 
 

 
 K narozeninám si lidé obvykle dávají dárky. Hodnota dárku se 
měří upřímnou snahou dárce udělat obdarovanému radost, a kdyby to 
dnes neznělo tak nemoderně, řekli bychom,  že tím nejdůležitějším je 
přitom…čisté srdce, tak už se to vyprávělo i v pohádkách! 
Náš soubor, veden  snahou náležitě uctít pětasedmdesáté narozeniny 
skladatele pana Pavla Jurkoviče  (či spíše pana skladatele Pavla 
Jurkoviče), rozhodl se nastudovat jako jevištní premiéru jeho skladbu 
Bogurodzica Dziewica. Ale jak už to tak bývá i v pohádkách, to co 
vyvěrá z čistého srdce, málokdy působí jednosměrně. A tak ten největší 
dárek si tímto počinem dal náš soubor sám. Nebo nám ho spíše dal pan 
Jurkovič.   
 
 Skladba Bogurodzica Dziewica (doslova Bohorodička panna) 
sestává z více částí, v nichž nejznámějším motivem je upravená (a 
nepatrně zkrácená) verze prvních dvou slok chorálu Bogurodzica, 
tvořící druhou část. Dodejme, že první část vznikla z úryvku středověké 
epické písně „Radości wam powiedam“ o Mariině Zvěstování, třetí část 
je zhudebněný fragment básně Juliusze Slowackého a poslední část 
vychází z písně neznámého autora a latinského textu Stanislawa Ciolka, 
poznańského biskupa a sekretáře na dvoře krále Vladislava 
Jagellonského.  
 
 Vraťme se však  k chorálu Bogurodzica. Zdá se, že právě on dává 
celé skladbě na začátku tu příchuť, která ji pak už pak zůstane...  
Bogurodzica je v Polsku něčím takovým jako u nás chorály Svatý 
Václave a Ktož jsú Boží bojovníci dohromady. Byla zpívána před 
několika bitvami (především u Grunwaldu, v nejslavnější bitvě 
polských dějin) a stála se tak symbolem, na nějž pak navázali 
„buditelé“ jako Slowacki. Co je ale zajímavé, dodnes je její text 
předmětem spekulací a bádání řady lidí a je tak trochu záhadný. Mimo 
jiné je zde „česká stopa“- podle legendy (dnes už vyvrácené, ale stále 
živé) není autorem písně nikdo jiný než „náš“ svatý Vojtěch, v Polsku 
všeobecně uctívaný, který ji měl zkomponovat cestou božského 
vnuknutí. Pravý autor je pochopitelně neznámý...   
 
 Věříme, že velebné tóny Jurkovičovy skladby vyvolají v našich 
dnešních hostech stejnou směs pocitů krásy a rozechvění,  kterou 
rozeznívají v nás při její interpretaci.   


